<Ferrara 1453>.

---

56 Niccolò d'Este, figlio di Leonello | 59 Bernardino da Siena |  
 60 Alberto da Sarteano, Gioacchino Castiglione, Tito Novello, Filippo  
 Podocataro da Cipro | 62 Bartolomeo Roverella | 63 Timoteo Maffei.

## 868.

(Archivio Comunale di Verona *Scripture et sententie lacus Garde Communis Verone contra Brixienses* f. 77).

Guarinus Veronensis Nicolao filio sal. pl. d.

Ne expectes ut more iurisconsultorum tibi respondeam ad ea quae de Brixianorum controversia scribis adversus civitatem nostram; maius spatium expeteretur et arma sane maiora: sat tibi fuerit in hac tumultuaria pugna quam ἀκροβολισμὸν dicunt, 5 ictus quosdam clipeosque ad retundendam audaciam commonstrasse. Nicolae fili, cum finitimos illos nostros agri vastatione nuper vexatos pro belli violentia sentirem, eorum sortem atque fortunam sive δυστυχίαν miserebar et pro vicinitatis officio condolebam; 4. Ter. Heav. 1 1, auctore nanque et magistro comico didiceram quod « vicinitas in 10 propinqua parte amicitiae putanda sit », unde et in Catullo legitur: « Brixia Veronae mater amata meae »; nec ab re cum eo 67, 34. Heav. 1 1, 25. dem auctore illo superiore « homo sim et humani nihil a me esse alienum putem ». Postea vero quam accepi eos non de finibus, qui mos interdum est populis, sed de Benaci nostri possessione nobiscum litigare velle, misericordiam in risum stomachationemque converti ut, cum bellorum incommodis indigne mulcentur, aequo animo Veronenses ferant, ubi Hesiod<i>um illud 15 venit in mentem: πῆμα κακὸς γείτων.

Op. 346.

Magna illis otia esse profecto coniectura sum assecutus et 20 alienorum aviditatem, quando propinquas et suorum et hostium discursationes adeo parvifaciunt ut, sua obliti, aliena aveant et invadant. Cui quidem diligenti negligentiae vel negligenti diligentiae dari venia potest, cum terrarum iacturam aquarum vendicatione \*\*\*\* restaurare concupiscant et terrestres amissas bestias 25 aquaticis velint reparare piscibus; qua in re nil verentur ut, amisso fortium hominum vocabulo, ignavorum piscium, ut Tusci dicerent, appel'ationem induant. Callide medius fidius excogitatum in tempore vaframentum: « Poscamus inquit seu flagitemus hac

868, 16 risum] usum *cod.* | 17 et *cod.* | 25 La lacuna è nel codice | instaurare *cod.* | 27 novorum *cod.* | 28 invadunt *cod.*

tempestate Benacum, cum senatus venetus bello implicitus et nostro indigens auxilio negare vel iniusta non audebit. Audendum est inquit et inclamitandum est sermone gentili: « nam qui timide rogat negare docet » et: « quid tentare nocebit? » O male consiliati! ad quos orationem habere se sperant et confidenter  
 35 arrogant? Num meminerunt senatum venetum proceresque patri-  
 cios curiamque senatoriam iustitiae et aequitatis tutricem et cum  
 reliquos eorum imperio subditos, tum veronensem populum carum  
 intimum et amantissimum adoptasse, pro civitatis nostrae in ve-  
 netum imperium constantia fide observantia civium iura protegere,  
 40 bonorum possessionem tutari? Et qui praeclara civitati nostrae  
 munera contulerint suaque nobis donarint propria possessione,  
 nostram rem publicam ad alienos per iniuriam locupletandos spo-  
 liari patientur? non est ita, non est. Illud fortasse Ciceronis le-  
 gati dicent: « sunt privata nulla natura », « terras et caelum  
 45 fluvios fontesque lacusque communes natura dedit ». Sed contra  
 respondebit Cicero « veteri occupatione victoria lege communia  
 prius dehinc facta esse privata; ex quo quia suum cuiusque fit  
 eorum quae natura fuerant communia, quod cuique contingit id  
 quisque teneat; eo si quis plus appetit, violabit ius humanae so-  
 cietatis. Ex quo fit ut ager arpinas Arpinat<i>um, tusculanus  
 50 Tusculanorum », veronensis Veronensium non Brixianorum dicatur.

Sen. Hipp. 593;  
 Ovid. Met. I 397.

de off. I 21.

ib. I 21.

Libenter utique senatum populumque venetum eorum legatos hoc pacto interrogantem audirem: « Dicite viri probatissimi, in hac usurpandae possessionis <aviditate> et Benaci petitione vestraene  
 55 aequitatis au iniquitatis nostrae confidentia vos exuscitat? Nostro-  
 rum maiorum vestigia imitantes didicimus iure et aequitate servanda  
 non autem violanda, imperii nostri iacta fundamenta perdurare.  
 Quaenam aequitas est eius lacus occupare dominium, quod non  
 emptione non usucapione non successione ulla occupatis? At con-  
 60 tra noster veronensis populus, tot saeculis exactis impugnante  
 nemine, Benacum possidet, locationes conductiones piscinas pi-  
 scationes habet, fructus colligit, eos in urbem Veronam convehit,  
 praetores magistratus praefectos Benaci custodiae mittit, dum  
 interim exactis tot annorum curriculis utitur fruitur fungitur. Ubi

---

32 « gentile » nel senso di « pagano » | 33 debet *cod.* | 34 conci-  
 liati *cod.* | 42 spoliare *cod.* | 48 contigit? | 57 iactata *cod.*

dormitastis? Sapientissimi iurisconsulti rerum immobilium domi- 65  
nium acquiri ita ut usucapi<a>tur possessio decennio diffiniunt  
si res inter praesentes agitur, aut annis viginti si inter absentes.  
Non anni tantum viginti, sed saecula plusquam viginti aguntur  
cum tacito consensu, honesto more servato, Veronae iura posses-  
sionemque perpetuam probastis ». Nonne muti redderentur et 70  
elingues?

31, 12.

Adde quod est in Benaco Syrmio speciosa et fertilis insula,  
a longioris tractus et producti situs forma vocata, quae nunc  
quidem in populi veronensis ditione retenta, olim autem fundus  
et possessio poetae veronensis Valerii Catulli fuit; idque anno 75  
abhinc millesimo sexcentesimo trigesimo quinto, Eusebio teste  
temporis huius; eam autem vates ipse post ipsius ex Asia redi-  
tum laetus invisens sic alloquitur: « quam te libenter quamque  
laetus invisio » et ut de illa possessione<m> mancipiumque pro-  
bare, adiecit: « salve o venusta Syrmio atque hero gaude ». Si 80  
enim herus erat, ergo et ipsa eius ancilla. Antiqua praeterea re-  
rum vocabula perenni more ad posteros usque retenta efficacissi-  
mum exhibent testimonium, fama ipsa (perinde ac immortalitatis  
voce) ad venturos indicium, publico gentium consensu, transmit-  
tente. Quocirca quam valida possessionis testificatio haberi debet, 85  
quod lacus ipse Gardae cognomentum assumpsit, assumptum  
servat, servatum vel puerorum notitia perdurat; est autem Garda  
in medio ferme nostro littore situm castellum nobile. Ad haec  
conterraneus quidam tuus, Nicolae fli, auctor sane non ignobilis,  
cum lacum ipsum olim inviseret de illius subiectione Veronae 90  
patriae non spernendo testatus est carmine: « At Verona parens  
tibi nos pulcherrima cives Dimisit: stirps lingua habitus mores-  
que loquuntur, Quam matrem prisco dominamque fateris honore ».  
Ad haec Claudianus quoque, poeta Alexandrinus, ceterum latina  
eruditione celeberrimus, cuidam Veronensi natu grandiori gratu- 95

---

66 ita| et *cod.* | 73 Presunta etimologia da *σύρμα* | 76 Leggi « quin-  
gentesimo », se no dal 1452, l'anno della lettera, risalendo all'anno 87  
a. C., in cui secondo Eusebio nacque Catullo, si otterrebbe la somma di  
1540 anni | 84 iudicium *cod.* | 91-93 Sono versi dello stesso Guarino, che  
fanno parte della *Proseuche ad Benacum* | 94 Alessandrino, secondo la  
notizia di Suida s. v.; i contemporanei di Guarino lo facevano invece  
nativo di Firenze.

lans quod non errans non vagus aliam <regionem> praeter patriam Veronam eiusque confines in tam longa aetate adiisset nec ullam urbem cernere contigisset, civitatis suae terminum adiecit: « Proxima cui nigris Verona remotior Indis Benacumque putat  
 100 littora rubra lacum ».

v. 17-18 Koch  
p. 223.

Non desunt testes et quidem locupletes ad nostram Benaci possessionem asserendam. Quis Plinio nostro gravior, quis magnarum rerum scientia nobilior, quis in omnibus naturae partibus aperiendis planior, quis in regionum fontium lacuum fluviorum  
 105 locis situ ingenio describendo veracior et curiositate monstrandi perspectior? ut si quis eum naturae ducem et expositorem appellaverit, recte senserit. Is ergo cum de Benaco in divino illo Naturalis Historiae volumine mentionem facit, his dilucide verbis de anguillarum captura utitur: « lacus est Italiae Benacus in  
 110 veronensi agro Mincium amnem transmittens ». Ei cum omnibus in rebus, tum vero de lacu patriae suae vicino, perspecto, cognito summa fides habenda est. Nam ut idem ait « commune ferme omnibus fuit ut eos quisque diligentissime situs disceret ex quibus ipse prodibat » Cui qui non credet, nec sibi ipsi credat  
 115 est necesse, cum hominis dicta apud sapientes oraculorum fidem habeant. Ne autem fictum aut simulatum tanti auctoris testimonium quisquam calumniari aut exprobrare audeat, eiusdem Plinii volumen nonum et capitulum primum ac vicesimum inspiciat.

IX 75.

III pr. 2.

Vale et primis hisce congressibus per haec paucula contentus esto, cum a reliquis studiis et lectionibus hoc suffurandum  
 120 tempus fuerit.

Ferrariae IIII decembris MCCCCLII.

---

102 Guarino faceva Plinio veronese | 113 fit *cod.* Il testo della redazione guariniana della *N. H.* nel cod. Ambros. D 531 inf. ha *fuit* | 117 improbari *cod.* | 118 novum *cod.* | Nella redazione guariniana succitata il capitolo porta nel testo il numero XVIII, nell'indice del libro I il n.º XXI.

## 869.

(Guarner. 28 f. 150<sup>v</sup> ; Vatic. 5220 f. 45<sup>v</sup> ; publicata dal Querini in Fr. Barbari *Epist.* p. 287).

Guarinus v. illustri Francisco Barbaro sal. d.

Laetum mihi nuntium proximis diebus obtulisti, ut filiam Paulam modestissimam adulescentulam et patris similem Iacobo Balbo, viro et genere et divitiis et prudentia primario, locaris. Bene atque prudenter, ut soles omnia, id mihi significas, ut omnibus cognitum et perspicuum facias Guarinum Barbaro intimum et inter suos familiares esse cui tua laeta, pro veteri proverbio, cupias esse communia: τὰ γὰρ τῶν φίλων κοινά. Id autem adeo insigne ac honorificum esse duco ut et praesentibus et posteris meis hoc ipsum decus perinde ac hereditarium et legatum nobile transmittendum sit. Quemadmodum Oreste Pylades, Scipione Laelius, sic et Barbaro notior fiat Guarinus. Illos patre ac maiori suo gloriari licebit, homine non ignobili aut abiecto. Cuius rei fidem ac testimonium efferent, quod principibus et inprimis Barbaro fuerit carus, acceptus, et intima familiaritate coniunctus. Ea vero res summae laudis et celeberrimae praedicationis futura sit, cum de filiis meis posteritas ipsa dicet: « Hi quidem e Guarino prognati sunt, quem tantopere dilectum domesticum et stricta necessitudine devinctum habuere cum alii homines doctissimi, tum Barbarus ille cuius nomen per ora virum perque aures volitat, crescit, viret in dies ».

Gaudeo igitur et gratulor, quod, sicut rem Venetam rebus magnifice et bello et toga gestis, iuste ac prudenter administratis, per laudem, per decus, per gloriam amplificasti, sic et civitatem tuo sanguine propagare contendis, unde quasi immortalitate quadam nomen tuum conservent producantque « nati natorum et qui nascentur ab illis ». Utque olim Aemiliana Corneliae, et Octaviae Iulia permixta nobilitas, sic Balbae prosapiae Barbara insita dignitas admirandam cum splendore propaginem germinare conspiciat et gestiat et in Phoenicis modum recidivos aspectet pullos,

qui Barbarum suum reddentes et renidentes « omnia vivendo <sup>Verg. *Geo.* II</sup>  
 saecula vincant ». Hoc de bonis et illustribus viris optandum et <sup>295.</sup>  
 votis omnibus exposcendum est, ut prospectent ex se natos sicut  
 olivarum novellas circa se pullulantes et longe lateque virescentes,  
 35 sicut contra humano generi fructuosum est et ad recte vivendum et  
 tranquille rationem etiam atque etiam conducibile, ut improborum  
 semen extinguatur et velut lolium et tribuli de frugibus extirpe-  
 tur. Quam optabile et memorandum bonis cunctis incitamentum,  
 cum dicetur a praetereuntibus: « Hic nepos a magno illo et per  
 40 omnes gentes praeclarissime celebrato Barbaro, cuius ingenium,  
 artes optimae, sapientia singularis, Nestorea gravitas, Socratica  
 virtus, Ciceroniana facundia, Catoniana integritas huic aetati ni-  
 torem attulit et appellationem ».

Quod autem reliquum est, non Hymenaeum aut Talassium,  
 45 non Iunonem Gamiliam, quos gentilis error invocabat, sed deum  
 immortalem oro, ut « felix, faustum fortunatumque sit » istud utrique  
 coniugium, et dignos patria cives et maioribus suis amborum a  
 sanguine respondententes filios nepotesque creari detur, tuque e pa-  
 tre avus cernas et osculeris « pignora cara, nepotes ». Vale, decus <sup>Ovid. *Mel.* III</sup>  
 50 meum. <sup>134.</sup>

Ferrariae XXVI ianuarii 1453.

### 870.

(Guarner. 28 f. 150; Padov. Universit. 1261 f. 40; Vatic. 5220 f. 45;  
 publicata dal Querini in Fr. Barbari *Epist.* p. 286).

Guarinus clariss. equiti et senatori sapientissimo d. Fran-  
 cisco Barbaro sal. d.

Nicolaus filius ἀγαπητὸς diem hunc mihi festum tuarum di-  
 missione litterarum reddidit, in quibus legendis te ipsum mihi  
 5 praesentem audire fingebam « praesentiaque ora tueri ». In earum <sup>Verg. *Aen.* V</sup>  
 vero lectione non una τοῦ ἐορτάζειν causa suborta est; primum <sup>688.</sup>  
 quidem in amoenissimo et suavissimis floribus olentissimo requie-

---

35 vivendum: così per distrazione invece di *vivendi*.

scere visus sum hortulo, ubi non desunt apes Himettiae: adeo utrinque intus et in cute oriens voluptas animum capit et aurem, ut utrunque pascatur. Earum Nestorea quaedam sese legenti offert eloquentia, maturum doctum eruditum peritumque redolens auctorem, adeo ut dempto e fronte scriptoris nomine iurare liceat sic eloqui et scriptitare Barbarum: studia sapiunt, doctrinam prae se ferunt, senatoriam sapientiam repraesentant nec minus πολιτικὴν quam studiosam. Adde quod cum tuae laudi doctrinae virtuti fautor et buccinator semper accedam (ubi gloriae tuae κοινωνός quid inllem, quam meo in studio suffragatione ac favore versari?), ut Ἀυδὸς πρὸς δρόμον καλοῦμαι; cumque vel « a teneris unguiculis » tua de indole de ingenio de moribus de dexteritate magnifice semper senserim et tunc futura, nunc praesentia, fuerim auguratus, veluti de Scipione, tenero adhuc, maiores natu praesagiebant praedicebant et praedicabant: quid est quod libentius perspiciam aut perlegam, quam tot scriptationibus et rescriptionibus meo de te augurio et Guarini, per aetatem molliusculam de te vaticinantis, testimonio fidem auctoritatem tanquam certam veritatem accedere? qui per florentem aetatulam virum magnum, civem eximium, principem excellentem germinantem et pullulantem cogitaverim viderim praedixerim, cui et adstipulantur res a te domi et foris, in toga et in bello iuste fortiter et sapienter pro patria pro libertate pro imperio gestae, absolutae. Quare tu quoque gratulare meae voluptati. De his hactenus.

Hunc Ianum, contubernalem meum, gente Pannonium, Italicum moribus, doctrina mirandum immo vero stupendum, tibi commendo; eum suscipe in tuorum numerum.

Ferrariae V februarii 1453.

35

---

870, 16 particeps sive κοινωνος *codd.*, particeps fere κοινωνός *ed.* | 23 scriptoribus et rescriptoribus *codd.*, *ed.*

## 871.

(Autografa, pubblicata in parte dal Rosmini *Guarino* II 174, 176, e integralmente da E. Legrand *Cent-dix lettres grecques de Fr. Filelfe* 58; prima stava nel cod. Vatic. 3908, donde la copiò il Tioli nella sua *Miscellanea* XXII 91).

Guarinus Veronensis sal. pl. d. ven. domino Ioanni Arretino.

Peccasse in tuam R. mihi ipsi videor quod non sponte mea crebriores ad te litteras dederim, cum sic tuam P. visere et me ipsum oblectare debuerim. Quid quod tuis caritate ac mansuetudine redundantibus excitatus, et quidem binis, fuerim, in quibus cum tuam prae te feras diligentiam, subinde portantium negligentiam sopitamque socordiam ostendunt? Nam posteriores datae Romae XIII ianuarii, redditae mihi fuere V martii. Ceterum ad rescribendum lentio-rem me reddidit τοῦ Στράβωνος expectatio: 10 quem per Medicos mitti abs te nuntias. Volebam autem adventum eius nuntiare. Sed cum lentius adventare librum videam, constitui ultra non tardare, ne simul negligens appaream. Quod me pro tua benignitate summo pontifici commendes, non modo gratum habeo, sed etiam glorior. Talis nanque viri testimonium 15 omnis praefecturae superat insignia, quae saepenumero ad indignos perveniunt; a viro autem doctissimo sapientissimo optimo commendationes assequi virtus ipsa solet.

Ad Strabonem vero ut redeam, mirum est dictu quam cadat interdum ingenium simul et industria, cum incohato plerunque 20 sermonis capiti pedes ipsi succidantur et media mutescat oratio. Tamen ire pergo, sperans aliunde supplere quod intercipitur. Ardeo vero aviditate vel siti potius incredibili, hac in re pontificis maximi sanctitati morem gerere, ubi tanto splendori nomen meum promiscuum faciens, immortalitatem induturus mihi videor. 25 Si autem alteri nostrum subire dabitur hospitium, quasdam obducere cicatrices conatus, quampiam, degustationis gratia, particulam prius ad te mittam, ut, si dignam tantae maiestatis aspectu iudicaveris, tuo ductu et ὁδηγία securam proserpat. Quod si ne

---

871, 2 quia *Tiol.* | 20 succiduntur *Legrand* | 22 vel] ut *Legrand* | 28 perrepat *Tiol.*

Plaut. *Asin.*  
172; Horat. *Od.* 1  
1, 1-2.

reiciatur exoraverit, satis habebō : ea mihi merces, id mihi prae-  
mium, id pro labore « hostimentum » abunde fuerit. Bene vale, 30  
« Maecenas et decus meum » et pontificis sanctissimi pedibus  
Manuelem filium patremque commenda.

E Ferraria VII martii 1453.

## 872.

(Autografa, pubblicata da E. Legrand *Cent-dix lettres grecques de Fr. Filelfe* 57; prima stava nel cod. Vatic. 3908 f. 161, donde la copiò il Tioli nella sua *Miscellanea* XXII).

Guarinus Veronensis c. v. ac vener. d. Ioanni Arretino sal.  
pl. d.

VI 18-9.

Quibus verbis et qua dicendi copia tuis in me officiis et magnificae de me praedicationi tuae respondeam, nescio, ut d. Manuel filius testis ad me rediit. Quibus quidem in rebus vim sane 5 et bonitatis tuae et amoris declarasti, ut μικροδύναμον tantopere extollens, pontificis maximi iudicio comprobandum tuo feceris testimonio. Καὶ γὰρ ἔρωτι Πολλάκις, ὦ Πολύφαμε, τὰ μὴ καλὰ καλὰ πέφανται, ut inquit Theocritus. Praeterea τῆς καλοκαγαθίας ἔργον ἐστίν, οἷος ἂν ὁ εὐανδρος γένοιτο, τοιοῦσδε τοὺς ἑαυτοῦ εἶναι ἂν εὔξαιτο. 10 Tibi igitur pro sapientis more praemium sit virtus tua et « mens sibi conscia recti », quae benefactori iocundissima est. De his ἄλλας.

Ut primum liber ad nos relatus fuerit quem nosti, qui, ut ad sanctum dominum nostrum scripsi, foris erat hospes, rem « bonis, ut aiunt, avibus » aggrediar. Conabor ne tui in me beneficii pigeat. Vale et sancti domini nostri pedibus me filiumque humiliter commendes obsecro.

Ferrariae XXIII aprilis <1453>.

Venerabili ac sapientissimo viro 20  
domino Ioanni Arretino  
sancti domini nostri subdiacono  
amico meo honor. Romae.

29 habeo *Tiol.*

872, 5 redit *Tiol.* | 15 S. D. *Tiol.* | 17 sanctissimi *Tiol.*

## 873.

(Padov. Universit. 1261 f. 26; pubblicata da me *La scuola e gli studi di Guarino* 220).

Guarinus Veronensis patricio viro d. Marco Zane sal. pl. d.

Cum redeuntis Nicolai filii gratus fuerit adventus, eo gratior factus est quia te mihi in memoriam revocavit adiecitque dulcem aetatis superioris mentionem, qua studiorum tuorum me vel com-  
 5 militonem vel ducem habebas, quae sane <iocundissima> iocundissimae familiaritatis extitit recordatio. Adiecit et tuae in ipsum filium caritatis significationem, qua te illum complecti professus es; quae cum sopitam diutius familiaritatem nostram excitarint et novam inseruerint, faustum et hilarem hunc diem benedico et  
 10 tuae proinde humanitati gratias ago hortorque et pretiosi muneris instar tuam nobilitatem oro ut me, ut diutius coepisti, amare pergas et filium Nicolaum in tuorum intimorum numerum ascribas meque in Zana familia iam pridem <vestris> meritis acceptum serves. Vivit vivetque, « dum spiritus hos reget artus », <sup>Verg. Aen. IV</sup> 336.  
 15 Paulus Zane patronus et benefactor meus, cuius ductu et auspicio Constantinopolim petivi et in ea suis opibus honorifice sustentatus graecarum litterarum sitim sedavi et quantum in eo fuit abundantius hausi; bone deus, quantae sapientiae vir, quam praeclari ingenii, quam suavissimae consuetudinis amicus. In eo  
 20 etiam, qui familiae vestrae decus et splendor extitit, diligas et meos iam tuos obsecro.

Ferrariae 25<sup>o</sup> maii <1453>.

## 874.

(Autografa nell' Archivio Comunale di Verona, Ospitale, Varietà A 8, 3).

Guarinus suo dilecto compatri Damiano de Burgo sal.

Tuae mihi non mediocriter grate sunt litterae, quarum con-

---

873, 18 auxi *in* ausi *corr. cod.*

fabulatione licet absens tibi praesens fieri videor, ut vere Vir-  
*Aen.* IV 83. gilianum illud dicere debeam: « illum absentem absens auditque  
videtque ». Nonnihil autem subdubito tibi ad quaesita respon- 5  
deam; suspicor enim fore ut cum cessaturae sint scribendi et  
rescribendi vices et causae, taciti quoque futuri simus. Tamen ne  
*Sall. Cat.* 20, tibi roganti desim, cum amicorum « idem velle idemque nolle »  
sit, accipe quaesiti causam. Quaeris a me de ficto illo Ronchade,  
quem abs te fratreque tuo Gusmino emeram superioribus annis. 10  
Nosti vero tua pro prudentia ut rerum gestarum infirma et labi-  
lis sit hominum memoria, nisi ad quas crebro respexerit vel re-  
centiores dies sint. Attamen hoc ea de re affirmarim, a vobis  
ambobus fratribus pariter emisse de fictu libras XV et dimidiam  
de anno MCCCXXI seu MCCCXXII, soluto pro precio vobis 15  
ducatis LXII. Solvebat autem, ut arbitror, dictum fictum qui-  
dam Zambonus Veronesii de Ronchada. Cum autem postmodum  
aedificandum esset a me, quae res ut periti et experti noverunt  
grandem exhaurit pecuniam, transferre coactus fui dictum pre-  
cium in lateres et calcem et architectos; unde precio dicto ac- 20  
cepto tuae socruī revendidi, anno ut arbitror MCCCXXVII. Qui-  
bus de rebus cum scripta quererem, nihil hic habere me video,  
potissimum cum vel illa Verone reliquerim vel tanquam finita  
pensione nihil ad me amplius pertinere visa sint. Zeno autem de  
Otthobellis Thomasque de Fanis mea conficere solebant instru- 25  
menta; quesistis credo vos in revenditione Dominicum de Colonia  
notarium. Haec quae quasi per nebulam revocata comparent, cer-  
tius per tabellionum scripta comperies, quae ideo reperta videntur  
ut quod parum recordantibus obscuratur, illis perpetuis immorta-  
liter asserantur (*sic*); unde et apud maiores nostros fidelis me- 30  
moria litterarum appellatur. Non fallat in primis publicum tabul-  
larium, quod registrum vocamus, ad quod velut oraculum eundum  
esse censeo.

Quod ais de servando ad posteritatem nomine meo cum laude  
ac décore, reluctari non audeo, ne tam optabile repudiare munus 35  
videar, cuius et magnanimi viri et philosophi fuere non parum

---

874, 9 Oggi Roncà | 16 S'intenderà un censo di ducati 62, che ren-  
deva annualmente lire 15 1/2 | 19 fuit *corr. in* fui | 26 Ora Colonia | 29  
parum *superscr.* | 34 meo *superscr.*

avidī; simul ne tue videar laudi minus consuluisse, nam non minus in Guarino Damianus, quam in Minervae simulacro Phidias legetur. De his hactenus.

40 Ferrarie XVIII iunii 1453.

Egregio et prudenti viro Damiano de Burgo Veronensi compatri dilecto. Verone.

875.

(Marc. lat. XIV 221 f. 105<sup>v</sup> = *M*; Berl. lat. 4.º 462 f. 23<sup>v</sup> = *B*; Bergam. A II 32 f. 86 = *P*).

Guarinus Veronensis R.<sup>mo</sup> d. Bessarioni cardinali Bononiae legato <sal. pl. d.>.

Reverendissime in Christo pater et magnifice domine.

Gaudere quidem mecum soleo, cum reliquis vero gloriari,  
 5 quod in tuae paternitatis amorem vel familiaritatem vel notitiam non tam inciderim quam venerim tuae potius humanitatis opera quam merito meo; nam « principibus placuisse viris non infima laus est ». Ceterum mihi verendum est ne tua de me recordatio si non oblitteretur, at meam ob culpam ἀμαρτὰ fiat, qui tuam do-  
 10 minationem non frequentem saepiusque visam. Ea nanque ex animis elabi perfacile nescii non sumus, quae raro tractantur aut etiam negliguntur; quocirca non ab re negligentiae filiam oblivionem esse dixerunt. Quid igitur faciam? te visere non loca, non nostra sinunt officia; te pulcherrimis ab legationis muneribus  
 15 interpellare et ab rei publicae negotiis abducere ineptum et ἄκαιρον esse metuo; nisi meis interdum litterulis vel nugis verius salutare te audeam, non tam longis quam tempestivis et βραχυλόγοις, ut his fortasse delectem, cum illis obtunderem.

Horat. *Epist.* I  
17, 33.

---

875, 1 R.<sup>mo</sup> in Christo patri et d. d. B. dignissimo cardinali episcopo Tusculano et magnifico legato Bononiae domino meo observantissimo *P* | 3 Rev - dom. om. *M B* | 5 notitiam iam pridem *P* | 9 ἀκαίρια *M B* | 12 quamobrem *P* | 15 abd - inept - om. *M B* | 16 nisi forte *P*.

Id autem ut aggrediar argumentum et λαβήν tua mihi nuper  
 sapientia praebuit. Nam auditor meus Marcus Aurelius singulari 20  
 modestia et bonitate praeditus cum e Bononia regrediens, ut qui  
 peregre redeunt suavia quaedam et iocunda bellaria, idest τραγήματα,  
 se attulisse diceret, Xenophontis Commentaria abs te romane con-  
 versa deprompsit et deprompta obtulit. In eorum autem lectione sic  
 Ter. Hec. IV ἀγασθῆναι contigit ut vix « essem apud me » : tantis et tot me oblecta- 25  
 4, 88. tionibus delibutum sensi, immo vero prae magnitudine laetitiae non  
 sensi. Illa me imprimis afficit φιληγοία, cum ipsum tam alacrem video  
 in sui praeceptoris patrocinio discipulum qui, in dicendo pro eo  
 causas, tam multas tamque magnas et eximias amplectitur de ma-  
 gistro laudes, ut tanta divini paene hominis commendatione sanc- 30  
 tum, salva fidei maiestate, virum decantare fas sit. Accedit ipsa  
 tuae dictionis suavitas et latini ex te sermonis elegantia, quae  
 effecit ut mutata veste Xenophon ipse suum non amiserit co-  
 gnomentum, quin utrobique, sive in toga sive in pallio, iure qui-  
 dem ac merito musa vocetur attica. Romana loquens lingua simul 35  
 et graecanica lectorem oblectat, qui scriptorum maturitatem con-  
 cinnasque sententias contempletur. Hoc tanto teste vel probari  
 A. P. 323. possunt Horatii carmina velut oraculum: « Graiis ingenium, Graiis  
 dedit ore rotundo musa loqui ». Tuo pridem gratulabar ingenio,  
 observandissime pater, qui per acre studium et accuratissima 40  
 mente nostras hauseris litteras, quibus abunde florens in per-  
 ciipiendis nostris artibus mirificos fructus tibi colligeres; nunc  
 studiis nostris gratulor, quibus tantus adiunctus auctor et gloriosus  
 annumeratus patronus utramque nationem exornas et in Graecis  
 Italos, Graecos in Italis splendore afficis et longe lateque disse- 45  
 56-58. minas. Horatius Flaccus in Arte poetica Catonem laudat et En-  
 nium quod utrique sermonem patrium vocabulis quibusdam dita-  
 verint et « nova rerum nomina protulerint » ; te vero qui nostrates  
 homines non vocabulis sed voluminibus magnis et optimis locu-  
 Verg. Aen. XI  
 128; Ecl. V 81. pletas, quibus « caelo laudibus aequem ? » quas dicemus gratias ? 50

---

19 aggredederer *P* | 20 meus *M*. Aurelius noster *P* | 22 idest τρ - om.  
*M B* | 25 ἀγ - om. *M B* | 28 dicenda - causa *P* | 30 felicem et sanctum *P*  
 | 31 cantarem *M B*, dicere *P* | 33 efficit *P* | 37 cont - perpendunt *P* | 37-38  
 teste horatianum id probare possunt orac - *P* | 42 nunc vero *P* | 47 u-  
 terque *P*.

quibus te Italia meritis prosequetur? « quae tibi quae tali red-  
 dant pro munere dona? » Illud in te, pater amplissime et bene-  
 factor optime, Italicum nomen dixerit: « dignas persolvere grates <sup>Verg. Aen. I</sup>  
 non opis est nostrae »; at vero id pollicebitur et praestabit ven- <sup>600.</sup>  
 55 tura posteritas, ut qui apud nos vivere cum Socrate Xenophontem  
 fecisti, cum Socrate ac Xenophonte perpetuo vivas. Quocunque  
 peragrabunt te comitem amplexabuntur, te ducem appellabunt, te  
 sedis honore dignabuntur, te quiescente manebunt, te peregrinan-  
 tem sectabuntur, te patrem observabunt, te dominum verebuntur  
 60 et qui te auro donare non possunt, nominis immortalitate do-  
 nabunt.

Hac qualicunque epistula tuam de me refricaturus memoriam  
 venio; tu me pro tua constantia R.<sup>mo</sup> pater absentem ut prae-  
 sentem suscipe susceptumque teneas oro. Valeat felix tua domi-  
 65 natio, cui filium et servulum d. Manuelem intime commendo.

Ex Ferraria <1453>.

### 876.

(Marc. lat. XIV 219 f. 44<sup>v</sup> = a, f. 91 = b; alcuni estratti presso il Ro-  
 smini *Guarino* III 191, 197).

Antonii Ilicini epistola edita pro magnifico d. Octaviano U-  
 baldino ad Guarinum Veronensem virum doctissimum.

D. Octavianus ad Guarrinum Veronensem.

Ex litteris tuis, vir doctissime, intellexi amorem erga me  
 5 tuum singularem esse; quod quidem eo mihi gratius fuit, quo te  
 probitate atque litteris reliquos nostri temporis viros precedere  
 video. Tibique itidem persuasum velim eodem me tibi animo af-  
 fectum esse; nanque hominis vel precipue esse videtur in amore

---

51 reddet *P* | 53 dixerit Italia *P* | 54 pollicetur *P* | 57 te ducem  
 sectabuntur te com - amplectentur *P* | te ducem app - om. *P* | 58 te  
 per - sect - om. *P* | 62-63 ac qualicunque episcopatu. Ut ad institutum  
 redeam tuam de me refricare memoriam cupio *P*. Mai come qui si  
 coglie sul fatto l'impudenza d'un interpolatore | 64 Vale *MB* | 64-66  
 felix - Ferraria om. *MB*.

omnibus respondere. Quod cum sit facile, cognoscis quam gratum  
 quamque acceptum mihi esse debeat et te eloquentie patrem di- 10  
 ligere et abs te diligi. Quantum enim omnis Italia vel omnes  
 nationes tibi debeant neminem latet, qui romanam linguam vel  
 exoletam vel perditam ad pristinam lucem redigis; greca vero  
 vel in primis auctore te Graeciam deserere et Italiam colere  
 velle videtur. 15

Ceterum cum me tibi multa debere fatear, hoc unum qui-  
 dem nescio quonam pacto unquam persolvam, quod ad nos Mar-  
 tinum Philethicum litteris grecis pariter et latinis pollentem mi-  
 seris. Is enim probitate et doctrina opinionem nostram superavit  
 adeoque omnibus et gratus et acceptus est, ut non facile ad te 20  
 scriberem; qui sane non modo disciplinam, verum etiam mores at-  
 que humanitatem abs te combibisse videtur eo usque ut liquido  
 appareat omnibus in rebus tibi fuisse discipulum. Quare omnis  
 hec civitas agere tibi gratias debet innumeras, quippe quoniam  
 eloquentie studia, eo auctore iam apud nos orta, virescere incipiant. 25  
 Multa essent que de eo scriberem; sed hec ad presentiam satis  
 multa esse arbitror. Vale.

<Urbino 1453-1455 c.>.

### 877.

(Marc. lat. XIV 219 f. 45 = *a*, f. 91<sup>v</sup> = *b*).

<Guarinus Veronensis cl. v. d. Octaviano Ubaldino sal. pl. d.>.

Plut. *Coniug*  
*praec.* 23.

Memoriae proditum est, vir magnifice, administrum quendam  
 Olympiadis, Alexandri matris, adulescentulam quampiam obscuro  
 natam genere sibi matrimonio copulasse. Unde cum indignabunda  
 Olympias excandesceret, quoniam ea diceretur suis incantibus 5  
 artibusque magicis virum implicuisse, alioquin sibi genere et ma-  
 iorum claritate disparem: itaque puellam ut castigaret et male

---

876, 14 auctor et *a b* | 17 qui ad nos *b*, quid ad nos qui ad nos *a*  
 | 18 philecticum *a* | 21 sed etiam *b* | 26 ad presertim *a b* | 27 Vale  
*om. a.*

877. 1 Respõnsio Guarini viri clarissimi *a b* | 7 *itaque*: anacoluto.

multaret ad se accersiit. Ea vero cum forma quidem venusta,  
 verbis autem suavissimis moribusque modestis venustior Olym-  
 10 piadi conspecta est, adulescentulam toto complexa pectore, et  
 eximia iam allecta caritate, « valeant, inquit, malae calumniae,  
 hinc facessant maledicta: tui mores tua probitas tua suavitas  
 incantus sunt, artes magicae, quibus ad te diligendam et intuen-  
 tes implices ». Idem, vir magnifice, de te mihi usu venit, ut te  
 15 anem colam et observem, cum mei singularis in te amoris in-  
 cantus geras. Tibi sic amabili, non mihi sic amanti gratia est  
 habenda; quod mellis dulcedo sic gustatorem alliciat, in melle,  
 non autem in gustante causa subest lausque praecipua. Quis enim  
 20 humanitatem benivolentiam in omnes, caritatem in bonos, liberali-  
 tatem in egentes, integritatem et luculentos mores in vita et talis  
 nominis magnificentiae congruentes non moveantur ad te diligen-  
 dum venerandum extollendum? quas quidem virtutes vel in mor-  
 tuis cum benivolentia contemplamur. Quis non admiretur quod,  
 25 cum apud Principem primus gradu ac dignitate sis, dexteritate  
 atque modestia ita te ad humiles redigas, ut quantum illic ex-  
 cellas et illustres, tantum hic lauderis et non degeneres? Eapropter  
 scito potius tibi gratias habendas quod me prae morum sua-  
 vitate non asperneris, quam mihi qui te amore admiratione prae-  
 30 dicatione prosequar. An illud parum est quod me tanti facis et  
 scriptis nobilitas tuis, ut qui tibi fidem habeat me doctum me  
 peritum me in sublimi dignitatis et auctoritatis loco ponat? Hoc  
 vere magni hominis, ex humili magnum facere et qualem me  
 esse velis, talem et praedices: solem imitaris, quem aspiciamus  
 35 ex infima valle suo splendore flores et bene olentes herbas e-  
 ducere.

Cum igitur omnia magnificentiae tuae debeam, quanto efferor  
 gaudio quod in mittendo ad vos Philethico me tibi et civitati  
 morem gessisse intelligam! in cuius doctrina et virtute istic  
 40 propaganda simul et nomen propagatum iri meum vaticinor; tan-  
 tum <valet> vestra illa divina benignitas et gratitudo, quibus

---

10 totam *a b* | 13 diliges *a b* | 22 m<sup>ti</sup> (sic) *a b* | *moveantur*: co-  
 struzione a senso | 26 ita] et *a*, *om. b* | 27 illustres - eapropter *om. a*  
 33 vero *b* | 37 M.<sup>tie</sup> (sic) *a b* | 38 philectico *a*.

per ora per aures vestras volitare <ac> meum perpetuo vigere nomen video et, quod maxime opto, absens et longinquus <prae-sens et> propinquus ero. Vale decus meum.

<Ferrara 1453-1455 c.>.

## 878.

(Vatic. 3908 f. 162 autografa; pubblicata in parte dal Rosmini *Guarino* II 175).

Guarinus clarissimo viro domino Io. Arretino sal.

Ecce venienti ad vos homini oculatissimo Strabonem dedi, qui eo utatur ὁδηγῶ, cum viarum sit ignarus, nuper Latii iure donatus a me. Qui si tardius et diutius expectatus veniet, debetis causas assignare exemplari vestro tardius facienti iter: 5 id autem expectationem fefellit meam, quia meo longe inventus est strabonior aque (= atque) adeo luscus καὶ μονόφθαλμος. Accedunt et domesticae non parvae occupationes, quae ad educandam numerosam familiam ingruunt ad victum \*quaeritandum. Accipe autem pater et patrone optime villicationis rationem. Eius volu- 10 minis quartus est in manibus liber prope absolutus, cui assiduam nunc operam impendo, hanc potissimum nactus occasionem vacationis ab quotidiana lectione. Primi autem libri partem misi, tum quia non totum more meo limavi, tum quia minus gratum lectori arbitratus sum ad ipsum orbis situm festinanti. Ipse inquam 15 Strabo dum locorum peritiam peculiarem in Homero esse contendit, indignatus non idem cunctos secum sentire, longiorem quandam suscipit contra eos disputationem, ἐπιμελῶς μὲν, μακρολόγως δὲ, plerisque vero minus gratam. Eam vero ut gratiore temperarem lectione, immiscui diligentem Hispaniae περιγραφὴν cum Gal- 20 liae parte, quas vides nunc. Intermisi partem aliquam disputationis ipsius, quam totam ἡρμήνευσα quidem, sed ad unguem non perpolivi. Id autem factum est eam ob causam quam tibi dico.

42 volitant a b.

878, 6 *inventus*: pensava a *Strabo*, dimenticando che aveva scritto il sostantivo neutro *exemplar*.

Tantam vero καὶ κατὰ λεπτόν adhibitam cernes in designatione  
 25 Strabonis diligentiam, ut qui in eiusdem loci demonstratione ac-  
 curate copioseque scribere videbantur, dehinc tibi ieiune ac som-  
 nolenter describere iudicabuntur.

Auguror profecto futurum ut et presentes et venturi gratias  
 et laudes immortaliter acturi sint s. d. nostro tante utilitatis tan-  
 30 teque iocunditatis auctori ad nostrorum hominum, idest latine le-  
 gentium, studia, quae suae S. cura et liberalitas iuverit fulserit am-  
 plificaverit locupletaverit pro suae dignitatis officio, ut qui in litteris  
 natus, in litteris auctus, litteras quoque tam benigne propagarit, sicut  
 alma Ceres, ut poetae dicerent, fruges mites humano generi elargita,  
 35 asperas adeo glandium escas abiecit et ferinum mundo victum  
 propulsavit. In cuius rei memoriam prologum preponere conatus  
 sum operi, si tu id faciendum iudicaveris nec inepte a me fac-  
 tum dixeris. Vale patrone mi carissime et s. d. nostri pedibus  
 me filiumque d. Manuel commenda.

40 Ferrarie XII septembris 1453.

Venerando et sapientissimo domino  
 Io. Arretino S. R. ecclesiae subdiacono  
 maiori honorando. Romae.

### 879.

(Tioli XXII 87, dall' autografo, ora perduto, nel cod. Vatic. 3908; pub-  
 blicata in parte dal Rosmini *Guarino* II 175).

Guarinus pl. sal. d. sapientissimo d. Iohanni Arretino.

Ecce mitto partem alteram Strabonis. Longe plus transtuli,  
 sed fui paulo tardior dum τὰ ἐρμηνευθέντα limare studeo; nam  
 cum in praesentia quinternos supra quatuor mittam, sunt apud  
 5 me supra octo, qui tamen crescunt in dies totamque Galliam ab-  
 solvi, modo limaverim paululum; iamque Italiam ingressus et  
 aggressus sum. Propediem et reliquos ad te mittam; quia vero  
 librarius oblitus est ultima postremi quinternionis verba, quem  
 ante misi, rogo ne sit molestum annotari ea facere, ut librarius  
 10 coeptum prosequatur scriptum.

Cures velim pro tua in me caritate idque oro magis ac magis ut apud s<anctissimum> d<ominum> nostrum intercedas ut τὰ τοῦ Ἀριστοτέλους προβλήματα ἑλληνιστὶ γραφέντα commodare mihi dignetur: id mihi beneficium maximum abs te fuerit, quo me perpetuo tibi devincias. Senties et consenties mea causa, ut 15 benefactor meus, cum viro magno domino d. Petro Nuseto ὡς συνεργῶντι super ope quam a s<anctissimi> d<omini> nostri liberalitate supplex exoro. Bene vale.

Ferrariae XVIII febr<uarii> 1454.

## 880.

(Vatic. 3908 f. 235, autografa, publicata dal Rosmini *Guarino* II 60, 175).

Guarinus sapientissimo d. Io. de Arretio sal.

Mitto ecce quinterniones tres qui s. d. nostro reddantur. Sunt et alii qui mox sequentur; sunt autem limandi paululum et denuo recurrenti. Habeo hanc absolvendi operis curam, ut nulla intermittatur dies quin partem aliquam interpreter; quod 5 ut faciam liberius, aliquas privatas lectiones intermisi, e quibus καρποῦσθαι τι solebam ad meorum commoditatem: sic urget « res angusta domi ». Quocirca te oro ut apud s. d. nostri munificentiam τὰς ἀνάγκας μου commendare libeat ἐν καιρῷ. Nam cum sextus mihi liber sit in manibus, usque in finem ὑποφέρειν οὐχ οἶόν τ' ἂν 10 εἶη μοι ἀνδρὶ μὴ πλουσίῳ: quod si dignetur eius S. μέρος τι εὐεργετῆν μοι, ἀνεκτότερος ἔσται ὁ πόνος. Hec tibi ut patrono, licet subvencundius, dicere non reformido, ut causam meam complectare. Scito autem multa et multotiens in vestro deficere codice, que in altero subrogata repperi et sic uberius ἡρμήνευσα. 15

Unam (= unum) ab gratia tua exorare cupio, ut τὰ τοῦ Ἀριστοτέλους προβλήματα graece scripta habere a s. d. nostro valeam, que post remittam; id mihi erit grandis beneficii loco. Bene vale καὶ με φίλει.

E Ferraria XXII iunii 1454.

20

Sapientissimo d. Ioanni de Arretio  
S. Ro. ecclesiae subdiacono maiori  
meo venerando.                   Romae.

## 881.

(Ottob. 2251 f. 197; Parig. 14394 f. 99<sup>v</sup>, già di S. Vittore; pubblicata dal Mai *Spicil. Rom.* X 357 e dal Tonelli in Poggii *Epist.* III 24).

Poggius p. s. d. Guarino Veronensi v. cl.

Cum essem in balneis Petriolanis, reddeite sunt mihi abs te  
 suavissime littere, quibus me rogas ut curem ut *Problemata* Ari-  
 stotelis et Hippocratis *Aphorismi*, quos grece scriptos ais hic  
 5 haberi a quodam viro latinis grecisque erudito litteris, mutuo  
 concedantur preclarissimo viro Gregorio filio tuo, quem flagrare  
 dicis libris potiundi cupiditate. . . . Verum quis libros quos cupis  
 habeat ignoro: neque antea de his voluminibus verbum ullum au-  
 divi neque intellexi aut hic esse aut apud quem essent. Memini  
 10 iam ferme biennium cum Rome essem, te de *Problematis* ad  
 me scripsisse, quos pontifex habet, quocum locutus sum diligen-  
 ter; et ipse benigne respondit se eiusmodi libros tibi concessu-  
 rum postquam eos vir doctissimus Theodorus Gaza transtulerit,  
 quos iam magna ex parte latinos fecerit: et arbitror opus illud  
 15 iam esse absolutum. Potes rogare Aurispam, ut illos a pontifice  
 petat et ad te curet deferendos. . .

Antequam ad balnea proficiscerer, respondi tuis litteris qui-  
 bus te purgabas ab iis que nebulo ille laureatus in te coniecerat,  
 scribens et te et filios tuos nescio quid contra me et loqui et  
 20 sentire. Que littere si, ut existimo, ad te delate sunt, iudicabis  
 abunde satisfactum tibi. Non enim ad Marescalcum id scripsi, ut  
 quicquam crederem aut te aut filios in Poggii tui contumeliam  
 locutos, sed ut reficere possem eo mendacio os illud impudens  
 atque impurum male lascivientis aselli. . .

25 Hec scripsi postridie quam tener ex balneis redii. . . Hieronymum Tifernatem virum doctissimum meo nomine salvare iube.

Florentie <estate del 1454>.

## 882.

(Ottob. 2251 f. 192<sup>v</sup>; Parig. 14394 f. 93<sup>v</sup>, già di S. Vittore; pubblicata dal Tonelli in Poggii *Epist.* III 110).

Poggius p. s. d. Guarino suo v. cl.

Si verbis fraudulentissimi nebulonis Nicolai Perotti fidem habuissem, pro comperto quod scripserat credens, non scripsissem ad Franciscum Marescalcum ut a te percontaretur quenam ea verborum fabula esset... Ut autem intelligas quam mendax 5 quam impudens sit furunculus ille (Perottus), vide quid de te scribat in quadam epistola ad virum doctissimum Albertum Parisium Bononiensem: « Cum multa contra me latrasset caniculus furens, inter cetera vidisti, inquit, tu litteras quas prestantissimi viri ad me scripserunt. Intellexisti quid Guarinus, cuius nomen 10 immortalitati debetur, quid filii eius doctissimi viri, quid Hieronymus Castellus homo inter philosophos acutissimus, inter oratores facundissimus, quid Petrus Balbus et Athanasius, duo Academiae nostrae lumina, quid alii complures clarissimi viri in hac causa sentirent ». Certus sum illum petulantem maledicum de te 15 deque reliquis plane fuisse mentitum... Imitatus est in arte mentiendi magistrum suum Laurentium Vallam..., cum me arguat scripsisse contra te, ut nunc extimari velit te mihi gratiam retulisse... Ego te mi Guarine amavi semper unice summeque colui... Adde quod tu solus nobis ex illa priori scola relictus 20 es quem sepius et animo et mente complectar.... Accedit tuarum litterarum testimonium et auctoritas, quibus suavissimis verbis te ab ea suspitione purgasti. Quid, forsitan inquires, sibi volunt littere ad Franciscum scripte? Non id egi, ut aliquid de tua in me benivolentia dubitarem, sed ut, cum elicuissem sententiam tuam, uberiore stilo possem illius dicacissimi scurre iactabundam loquacitatem et mendacem iactantiam conterere... Littere tue fuerunt mihi gratissime...

Florentie XII augusti <1454>.

## 883.

(Tioli XXII 93 dall' autografo, ora perduto, nel cod. Vatic. 3908).

Guarinus Veronensis cl. v. domino Iohanni Arretino sal.

Licet superiori aestate alias ad te dederim pro quibus unas  
 mihi debes, non verebor meum in te augere creditum, immo vero  
 gaudebo e creditore tibi fieri debitor et versuram, ut dicitur, fa- Cic. ad Att. V  
 5 cere. Est sane honorificum ut scribit Isocrates *παρ' ἀνδρὶ σπουδαίῳ* 21, 12.  
*χάρις ὀφειλομένη*. Nam cum prioribus tibi multa debeam officiis, ad Dem. 29.  
 non vereor aliam novam inire gratiam. Ecce filius meus dilectus  
 inprimis et animo meo annexus d. Manuel Romam sese confert.  
 Tuum erit ut cum *τὰ τῶν φίλων κοινὰ ᾧσι*, sic in sinum tuum  
 10 accipias, ut qui meus istuc ad te venit noster esse incipiat ob  
 tuam in eum caritatem studiumque paternum. Is partem unam  
 Strabonis secum affert; mox succedet et altera quam inter manus  
 limandam habeo. Hoc tulit mihi *εὐτοχία* ut cum vestrum volu-  
 men aliquas per fenestras afferat tenebras pluribus ex chartis,  
 15 alterum volumen supplementum faciat quod hic nactus sum. Bene  
 vale et s<anctissimi> d<omini> nostri pedibus patrem me  
 filiumque commenda.

Ferrariae X novembris <1454>.

## 884.

(Vatic. 2251 f. 203; Parig. 14394 f. 109, già di S. Vittore; pubblicata dal  
 Tonelli in Poggii *Epist.* III 126).

Poggius p. s. d. Guarino suo.

Quesivi diligenter apud nostros libros grecos quos desideras,  
 ut satisfacerem tue voluntati. Magister Petrus, quem nominas,  
 latinis et grecis litteris eruditus, nullos habet eiusmodi libros,  
 5 sed existimare se dixit esse Aristotelis *Problemata* in biblioteca  
 Sancti Marci inter Nicolai libros. Quesivi statim in biblioteca et  
 omnia volumina discussi, in quibus nullum comperi eiusmodi co-  
 dicem. Legi quoque repertorium librorum Nicolai, neque in eo

inveni sunt Hipocratis Anforismi. Cum de eis a multis investi-  
 garem audissemque libros eiusmodi esse apud virum doctissimum 10  
 Franciscum de Casteliunco, conveni hominem petens an ii apud  
 se essent: respondit non omnes, sed maiorem partem se habere,  
 quos mihi pollicitus est se meo arbitrio concessurum; eos si cu-  
 pis, me facito certiolem, ut satisfaciam desiderio tuo. Letor te  
 Strabonem traducere ad Latinos...; potes antequam libros omnes 15  
 absolvas, aliquam particulam tanquam primitias ad me destinare...  
 Saluta meis verbis tum filios omnis, quos audio esse a te et doc-  
 trina et moribus institutos; tum Hieronymum Tifernatem virum  
 etatis nostre doctrina et ingenio prestantissimum rogaque et hor-  
 tare ut, quoniam Nicolaus Perottus ipsum testem contra me citat, 20  
 male de me sentire asserens, paucis ad me verbis scribat, illum  
 nebulonem... plane mentiri...

<Firenze 1454>.

## 885.

(Trivulz. 776, *Istrias* di Raff. Zovenzoni, lib. II 78, 79).

Cum pepone dysticon ad cl. Guarinum.

Si superi hunc Croesi vertant in regna peponem,  
 Non vincant animum, dive Guarine, meum.

## 886.

Responsio divi Guarini.

Si ditem faciunt animi, nec gaza nec aurum,  
 Regia ne dubites dicere dona tui.

<Ferrara autunno del 1454?>.

## 887.

(Tioli XXII 83 dall' autografo, ora perduto, nel cod. Vatic. 3908 f. 170;  
 pubblicata in parte dal Rosmini *Guarino* II 176).

Guarinus Veronensis cl. v. domino Iohanni Arretino sal. pl. d.

Plut. *Flam.* 1, 3.

T<itum> Q<uintium> Flaminium tristari solitum accipimus

quotiens vel alienum caperet officium vel sibi pro collatis in alios  
 meritis gratiam referri contingeret, cum contra laetari et « serio  
 5 triumphare » videretur si in aliquos beneficia conferre sibi dare-  
 tur: id nanque magni inprimis animi est beneficiis afficere qui-  
 dem, non autem affici. Ea ipsius hominis recordatio meam tecum  
 rem consideranti mihi solatio est; nam cum tanta in me beneficia  
 tua repeto quantumque onus sustineam animo verto, qui magna  
 10 et multa conferas, cum ipse nihil invicem referam, non tristari  
 non possum. Tu nanque nominis mei buccinator, tu laudis ampli-  
 ficator, tu commodorum inventor et effector quibus me modis no-  
 disque perpetuo astringis! cum interim ne tantillam quidem re-  
 latae tibi a me gratiae vicem perspiciam eoque maius tuum a-  
 15 gnoscam in me meritum, quo abs te viro doctissimo sapiente ce-  
 leberrimo et singulari laude dignissimo praedicer; et, quod sum-  
 mum est, pontifici maximo tua me commendatione gratum accep-  
 tum iocundumque reddis et, ut Plautino utar verbo, « magis in-  
 cordias » vereque « tu das epulis accumbere divum ». Ceterum  
 20 cum instar Flamini me tibi laetitiae ac oblectationi esse recorder  
 sinque tuorum campus meritorum et tibi praemio fiat « mens  
 sibi conscia recti », idque ipsum in conferenda gratia gaudium  
 referendae gratiae vicem habeat, me ipsum magna ex parte con-  
 solor, potissimum quia non oblivione non negligentia non igno-  
 25 ratione id a me committi intelligas, sed quia tu mea non indiges  
 opera, nec ad referendas grates vis ulla suppetat, pro tuo gra-  
 vissimo iudicio fortunam magis quam animum incusabis; satis  
 mihi fuerit, si non ingratham in te mentem dixeris aut senseris.  
 At virgilianum illud optavero: « dii si qua est caelo pietas quae  
 30 talia curet, persolvant grates dignas et praemia reddant debita »;  
 tu tamen ut coepisti mihi patronus esse perge, cum tua in clien-  
 tela censeri glorier.

Cist. 109.

Verg. Aen.  
79.

Aen. II 536.

Matth. 8, 8.

Partem Strabonis accinctam ad iter habeo, sed duce aut co-  
 mite opus est fido, qui rarus occurrit et quem servabo, ut mox  
 35 ad te mittam. Filium communem d. Manuelem tuae humanitati  
 commendo et tibi commendatum s<anctissimo> d<omino>  
 nostro intime commendes oro, ut « tantum dicat verbo et sana-

887, 18 Dove allora coi codici si leggeva *incordies*, ora col Came-  
 rarius si legge *mi cordi est*.

bitur anima sua ». Is filius tuam invocabit opem ad unam Ὀδύσσειαν, de qua illi scribo; nostro conducet operi.

Ferrariae XXVI ianuarii 1455.

40

## 888.

(Tioli XXII 89 dall'autografo, ora perduto, nel cod. Vatic. 3908; pubblicata in parte dal Rosmini *Guarino* II 175, 176).

Guarinus Veronensis sal. pl. venerabili d. Iohanni Arretino.

Proxime unas ad te scripsi quibus declararem animum erga te meum si non munificum, at memorem et minime ἀγνώμονα pro tua in me benivolentia, immo vero beneficentia. Postmodum acceptis a d. Manuele litteris tuum intelligo tantopere patrocinium 5 excubare ut novis me devincias officiis. Quid faciam? Si prioribus illis gratias referre pro eorum magnitudine non poteram, cum nova in dies accedat beneficiorum crebritas ἐξ ἀδυναμίου ἀδυναμώτερον me facis. Itaque te oro ut in te causam non in me esse animo veritas si minus gratus aliis magis quam tibi videbor, qui 10 satis credo habes animum meum qui tuus totus est et usu et possessione. Perge vero et coeptum porrige perpetuo in me patrocinium benignitatis tuae.

Verg. Aen. V  
710.

De opere vero nostro id ἀληθέστατον nullam occidere diem quin bonam traducam partem et crescere faciam opus in horas 15 pluresque esse quinternos traductos, quos et emendare et limare oportet, licet multis agitantibus praeter spem adversis: sed « superanda omnis fortuna est » ut s<anctissimi> d<omini> nostri cupiditati faciam satis. Adiutandum est tam magnificentum tamque illustre propositum suum quo sermonem quo scientiam 20 quo virtutes latini nominis locupletet atque amplifcet: legatum posteritati sane immortale futurum. Amplum est et magni christianorum principis officium episcopos cardinalesque creare; at longe magnificentius est tam diversa studiorum decora procreare. Illos enim vel sibi vel semel profuturos, haec aliis et aeternae 25 commoda fructus gloriam paritura. Quando autem pontificis aviditatem in videndo Strabone integro nunc inspicio, non vigiliae deerunt non etiam ieiunia ut suae S<anctitati> respondeam.

Occurrunt multae ad obscuritatem ac defectum nunc fenestrae  
 30 quae obstrusae plus luminis afferrent contra reliquarum naturam  
 si perfectius habere volumen possem: quae res tuam poscit opem  
 et patrocinium. S<anctissimo> d<omino> nostro filium meque  
 suppliciter commendo.

E Ferraria \*\* februarii 1455.

### 889.

(Canon. lat. 301 f. 2<sup>v</sup>, con correzioni autografe di Guarino; Albi in  
 Francia 4; Phillipps in Cheltenham 6645; Bologn. Universit. 1608;  
 Laur. 30.7; Napol. Nazion. V F 29-30; V F 31; Parig. 4796; 4797;  
 4798; Malatest. XIII sin. 4; Ferrar. 185 NA 7; Mantov. Comun. D  
 V 15; Est. VI H 16; Marc. lat. X 87; Guarner. 12; Vatic. 2049;  
 Palat. 1360; Class. 407; cfr. I. Pasinius *Cod. ms. bibl. r. Taurin.*  
*Athen.* II 172; pubblicata nelle edizioni di Strabone tradotto e in  
*Bibliot. Smith.* 105. Naturalmente tengo conto solo del cod. Canon.  
 Tutti i codici sopra notati contengono la traduzione guariniana di  
 Strabone).

Clarissimi viri Guarini Veronensis prohoemium in Strabonis  
 translationem ad beatissimum papam Nicolaum quintum.

<Guarinus Veronensis beatissimo papae Nicolao V sal. pl. d.>.

Tuarum plerunque rerum contemplatione adductus, beatissime  
 5 pater, in eam venire soleo contentionem, plusne tibi litterarum et  
 bonarum artium studia an tu illis debeas, quippe cum illarum in  
 te tuique in illas ultro citroque singularia extent merita. Illae  
 quidem tibi fructum famam decusque pepererunt et ingenium  
 multis et magnis rebus adornatum reddiderunt; tu vero contra  
 10 illis splendorem dignitatem gloriamque comparasti, quae maies-  
 tatis sedem et pontificale nactae fastigium sibi ipsis triumphare  
 et vere in caelum, ut dicitur, adscendisse videntur. Quid enim  
 splendidius magnificentius aut gloriosius vendicare possunt disci-  
 plinae et haec humanitatis studia, quam ut Romano pontifici et  
 15 christiani nominis ductori adsistere se cognoscant et iactent?  
 Tantum nanque artes extolluntur et tanti fiunt, quanti earum  
 cultores professoresque memorantur et celebrantur; unde milita-

rem disciplinam, iuris civilis scientiam, philosophiam ceterasque id genus vel hinc maxime commendamus probamus admiramur, quia generosos homines, clarissimos principes, inclytos reges in 20 eis versari solitos dicimus eisque operam dedisse testamur. Quocirca memoriae proditum est Alexandrum illum magnum cum ad currendi certamen Olympiae invitaretur, id libenter et strenue se facturum respondisse, si reges aemulos habiturus esset in stadio. Ut autem dominum nostrum Iesum Christum et hac imiteris 25 in parte, cuius vicarius vestigia fere sectaris in reliquis, absumptos iam morte scriptores, ut ille Lazarum et alios permultos, ad vitam revocas et mersos in tenebris in lucem retrahis labentesque per aetatem auctores quasi putrescentia cadavera in iuveniles annos renovas. Hinc factum est ut illi te patrem recreato- 30 remque cognoscant, pretiosissima bibliotheca quasi praeclarissima supellectile Romanam locupletaturum ecclesiam. Quae tanto reliquis vasis potiora sunt, quanto argentea vasa vel aurea alios usus et quidem mutos expectant, codices autem ad sapientiam, ad religionem informandam loquentia sunt instrumenta. 35

Eos tua cura vigilantia sumptibus magnis, ad christianam praesertim religionem pertinentes, e graeca lingua in romanum conversos eloquium esse fama est, in quibus tuae pariter maiestatis nomen in dies germinare ac florere posteritas aspiciet, eo quidem amplius quo magnificentius ipsum beneficium minores in- 40 telligent, intellectum amabunt, amato fruentur. E sanctorum nanque virorum libris lucubrationibus et divinorum mandatorum lectionibus datum est nobis ut ad humanae fragilitatis auxilium intercessores invitemus angelos, daemones propulsemus, peccata deleamus, vitae sanctitatem exoremus, regni caelestis beatitudinem fruendam, fide 45 ipsa pollicente, speremus et, quod summum et amplissimum est, ipsa interprete lectione, dei veri fruamur alloquio. Pro quibus quidem maximis et immortalibus tuae sanctitatis meritis omnis aetas tibi laudes tibi gratias tibi honorem non minus quam Pto- 50 lémæo Philadelpho secundo Alexandriae regi decantabit et persolvat, qui divinarum secreta scripturarum per septuaginta interpretes ex hebraea lingua convertenda curavit et ante incarnati Verbi mysterium annis ducentis et octoginta in lucem eduxit et posteris manifesta reliquit atque legavit.

Augustin. *de*  
*civ.* XVIII 42.

Postremo cum memoria teneas domini dei nostri verbum a 55

patribus antiquis in te legitima serie derivatum : « quicquid ligaveris super terram, ligatum erit et in caelis », ut quam late pateat divinitus attributa pontificali solio potestas ostenderes, terrae ac maris ambitum, cuius imperium penes te esse voluit, per singulas descriptum regiones mortalibus cognitum esse voluisti; et  
 60 quanquam per nostros quoque homines mundi formam compertam haberemus, graecum etiam testem adhibere instituisti, Strabonem scilicet virum doctissimum et magnarum rerum cognitione peritissimum, qui vel omissas vel neglectas aut vetustate abolitas  
 65 orbis partes ad unguem restituit et diligentissime designavit, populos nationes res gestas flumina montes maria terminos ante oculos ponens. Eum tuae sanctitatis tractus imperio in latinum vertere conatus sum, non tam meo, idest tenui, ingenio, quam mandantis gravitate fretus. More autem maiorum, qui praeclaras  
 70 actiones consulari nomine insignibant, hunc in codicis fronte titulum insculpendum esse censui: Strabo recte et acute perspicuus, mundi designator acutissimus atque sollertissimus, ut et Latinis peragrandi orbis viam demonstraret, Guarini Veronensis interpretamento Italis quoque se aperuit, pontificante Nicolao quinto eodemque  
 75 mandante .

<Ferrara 1455>.

### 890.

(Canon. lat. 301 f. 4, con correzioni autografe di Guarino. Le altre fonti come nella lettera precedente; fu ripubblicata da G. Berchet *Nozze Marcello-Del Mayno*, Venezia 26 luglio 1893).

Guarinus Veronensis insigni ac patricio equestris ordinis viro d. Iacobo Antonio Marcello veneto sal. pl. d.

Veteres illi, quorum auctoritas cum sapientia ad posteros usque provecta est, memoriae prodiderunt Atlantem virum illustrem regemque potentissimum late quondam terris imperitasse;  
 5

---

890, 1 Eiusdem Guarini in absolutionem Strabonis incohati prohoemium alterum ad insignem ac patricium equestris ordinis virum d. Iacobum Antonium Marcellum Venetum *cod.*

de cuius magnitudine cum alia permulta, tum illum humeris caelum fulsisse praedicant; ceterum longo aliquando labore fessum cum deficeret, Herculem Iove, ut aiunt, natum et rerum gestarum gloria ea tempestate celeberrimum invocasse, qui tantum subiret honus et robusti hominis munus impleret. Idem meo de Strabone 10 in praesentia dicendum offertur, quod quidem opus arduum et caeleste volumen cum sanctae memoriae Nicolao papae quinto terras caelumque regenti destinassem, cum de illius maiestate ac potentia veritas ipsa loquatur: « quicquid ligaveris et solveris super terram, ligatum et solutum erit et in caelis », et invida 15 viris bonis et hominibus doctissimis fortuna ipsum litterarum ductorem benignissimum interceptit et spes nostras abruptit. Interea circumspicienti mihi et animo cuncta lustranti, amplitudinis tuae splendore et digno immortalitate nomine quasi Hercules alter occurristi qui deficientis honus subires et arduum munus impleres. 20 Nam cum nobilitatem tuam, sapientiam resque tuas domi ac militiae fortiter prudentissime ac prospere administratas contemplor et mente revolveo, quid tibi ad summum gloriae cumulum desit nequaquam intelligo, sive genus sive tua gesta perpendo.

Consideras nanque et ipse ponderas quanta tibi sit indita 25 necessitas e tot terrarum regina patria et e Marcellorum prosapia ortum esse. Quid cum M. ille Marcellus laetis offertur auribus, qui primus Hannibalem superari posse docuit? cuius memoria cum tibi ante oculos obversatur, ad sublimia ad magnifica ad miranda totus accenderis, ne in tanto nomine degenerasse videaris. 30 Nam si antiquis annalibus et auditis fides abroganda non est, numerosam Marcellorum familiam Romana cadente re publica quatuor ingentibus onerariis navibus Venetias adventasse fama est, quae immensis opibus refertae fuerant, quarum auxilio speciosissimas aedes condidisse marmoribus et aliis ornamentis instructas, 35 tantae nobilitatis vestigia et antiquitatis documenta constantissima.